Дело №1-215/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Воронеж 10 ноября 2017 года

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Федотова И.С., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г.Воронежа Филоновой И.Г., ФИО1, ФИО2, подсудимой ФИО3, её защитников – адвокатов: Бражниковой И.С., представившей удостоверение №1915, ордер №4974, ФИО4, представившего удостоверение №2723, ордер №5030, при секретаре судебного заседания Седых В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.Воронежа, гражданки РФ, имеющей высшее образование, семейное положение –замужем, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, пагубно, с вредными последствиями для здоровья употребляющая ПАВ - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, имеющая личные связи среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, зная о том, что оборот указанного наркотического средства на территории Российской Федерации запрещен, пренебрегая указанным запретом, в отсутствие стабильного заработка, имея корыстные мотив и цель, на территории г. Воронежа, в период времени не ранее 01.11.2015 и не позднее 27.09.2016 с целью получения постоянного источника криминального дохода, решила незаконно сбывать наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, путем непосредственной передачи наркотического средства в условленных местах лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков по цене 1000 рублей за один сверток («чек»), содержащий наркотическое средство.

Реализуя прямой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 27.09.2016 примерно в 20 часов 00 минут ФИО3, из тайника, оборудованного у столба, расположенного в 10 м от 

<

...> в целях дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрела наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N- метилэфедрона, массой 0,14 грамма, отнесенного Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ и подыскала лицо для последующего незаконного сбыта.

Продолжая преступные действия, с целью незаконного сбыта 27.09.2016 в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО3 доставила наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N- метилэфедрона массой 0,14 грамма к дому № по ул. ФИО6 г. Воронежа.

27.09.2016 в 22 часа 17 минут в подъезде № 1 

<

...> незаконно сбыла наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N- метилэфедрона, массой 0,14 грамма, размещенное в бумажном свертке, ФИО5, участвующей в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за денежные средства в сумме 1000 рублей. После этого ФИО3 с места преступления скрылась. 

ФИО5, участвующая в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Поверочная закупка» 27.09.2016 в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 40 минут, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованного у д. № по ФИО6 г. Воронежа, добровольно выдала сотрудникам полиции полученное ею от ФИО3 наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (? -PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,14 грамма.

Согласно справке об исследовании № № от 28.09.2016 ЭКЦ МВД России по Воронежской области, а также заключению эксперта № 6862 ЭКЦ МВД России по Воронежской области от 26.12.2016, представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0,14 грамма, (с учетом вещества массой 0,02 грамма, израсходованного на проведение исследования), добровольно выданное 27.09.2016 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» гражданкой ФИО5 сотрудникам полиции, содержит в своем составе наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N- метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 г.) данный вес наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных - 0,14 грамма, не является значительным, крупным и особо крупным размером.

Кроме того, ФИО3 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, пагубно, с вредными последствиями для здоровья употребляющая ПАВ - ?-пирролидиновалерофенон (? -PVP), которое является производным N-метилэфедрона, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, в г. Воронеже, 13.10.2016 в дневное время, с использованием Интернет-приложения «Telegram» (Телеграмм») и принадлежащего ей мобильного телефона MOTOROLLA (Моторолла) IMEI № с сим-картой компании сотовой связи ООО «Т2-Мобайл» с абонентским номером № заказала наркотическое указанное средство, после чего перевела путем электронной оплаты свои денежные средства в сумме 300 рублей и получила сведения о нахождении тайника с наркотическим средством. 

13.10.2016 примерно в 12 часов 00 минут под камнем у угла 

<

...> обнаружила тайник с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0, 26 грамма, размещенное в одном бумажном свертке, после чего, достоверно зная, что обнаруженное ею вещество является наркотическим средством, разместила его в кармане надетой на ей куртки для последующего хранения без цели сбыта, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение незаконно приобретённого наркотического средства, ФИО3 с 12 часов 00 минут 13.10.2016 стала незаконно хранить наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (? -PVP), которое является производным N- метилэфедрона, массой 0, 26 грамма, в кармане надетой на ней куртки для личного потребления без цели сбыта, размещенное в одном бумажном свертке.

13.10.2016 в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 10 минут в ходе личного обыска при задержании в порядке ст. 91 УПК РФ следователем ОРП на территории Ленинского района СУ УМВД России по г. Воронежу у ФИО3 обнаружено и изъято в одном бумажном свертке вещество, массой 0,26 грамма, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 6855 от 29.12.2016, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (? -PVP), которое является производным N-метилэфедрона.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N- метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства N- метилэфедрон и его производных, является вес свыше 0,20 грамма и до 1 грамма.

Кроме того, ФИО3 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, пагубно, с вредными последствиями для здоровья употребляющая наркотические средства - ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления, без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, в г. Воронеже 27.09.2016 в дневное время, не позднее 20 часов 00 минут, с использованием Интернет-приложения «Telegram» («Телеграмм») и принадлежащего ей мобильного телефона МOTOROLLA (Моторолла) IMEI № с сим-картой компании сотовой связи ООО «Т2-Мобайл» с абонентским номером 8№ заказала наркотическое указанное средство, после чего перевела путем электронной оплаты свои денежные средства и получила сведения о нахождении тайника с наркотическим средством.

27.09.2016 примерно в 20 часов 00 минут у столба примерно в 10 м от 

<

...> обнаружила тайник с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (? -PVP), которое является производным N-метилэфедрона, массой 2,45 грамма, размещенное в одном бумажном свертке и пяти полимерных пакетах «зип», после чего, достоверно зная, что обнаруженное ею вещество является наркотическим средством, поместила в предметы, находящейся на ней одежды, тем самым незаконно приобрела наркотические средства и доставила его для последующего хранения в кв. 6 

<

...>. 

Продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение без цели сбыта, незаконно ранее приобретённого наркотического средства, ФИО3 с 27.09.2016 стала незаконно хранить без цели сбыта в кв.6 д.56 по 

<

адрес> наркотическое средство - ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N- метилэфедрона, массой 2,45 грамма, размещенное в одном бумажном свертке и пяти полимерных пакетах «зип».

13.10.2016 в период времени с 19 часов 26 минут до 21 часа 15 минут в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: г. Воронеж, ул. 

<

адрес> сотрудниками ОНК УМВД России по г. Воронежу было обнаружено и изъято в одном бумажном свертке вещество, массой 0,16 грамма, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № № от 28.12.2016, содержит в своем составе наркотическое средство- ?-пирролидиновалерофенон (? -PVP), которое является производным N- метилэфедрона и в пяти полимерных пакетах «зип», вещество, общей массой 2,29 грамма, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № № от 27.12.2016, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, а всего общей массой 2,45 грамма. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N- метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства N- метилэфедрон и его производных, является вес свыше 1 грамма и до 200 граммов.

03.08.2017 г., при ознакомлении с материалами уголовно дела, ФИО3 в порядке п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ, было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, по причине согласия с предъявленным обвинением. Судом установлено, что ФИО3 понятно существо предъявленного обвинения, она согласна с ним в полном объеме и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке уголовного судопроизводства; это ходатайство заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, а также осознает последствия постановления приговора в особом порядке уголовного судопроизводства. В ходе судебного заседания, ФИО3 и ее защитник данное ходатайство поддержали.

Государственный обвинитель не возражает о постановлении приговора в особом порядке уголовного судопроизводства.

Изучив материалы уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, что обосновано, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, которые являются допустимыми, относимыми, достоверными, достаточными, собранными в соответствии с требованиями УПК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных ФИО3 преступлений, относящихся к категории тяжких (два эпизода) и небольшой тяжести, личность подсудимой, условия и образ её жизни, которая ранее не судима, нигде не работает, не имеет самостоятельного источника дохода, живет на пенсию матери, составляющую 14 000 рублей, по месту регистрации и фактического проживания характеризуется положительно, по месту содержания в СИЗО-1 характеризовалась удовлетворительно, замужем, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимой, наличие у нее ряда хронических заболеваний, которая на учете в ОПНД г. Воронежа и ОНД г. Воронежа не состоит. Согласно заключению комплексной нарколого - психиатрической судебной экспертизы № № от 21.12.2016 ФИО3, не страдает алкоголизмом, наркоманией, на момент освидетельствования не нуждается в лечении по поводу алкоголизма, наркомании. Имеет место пагубное, с вредными последствиями для здоровья, употребление 

<

данные изъяты>, на момент свидетельствования нуждается в лечении по поводу пагубного, с вредными последствиями для здоровья, употребления 

<

данные изъяты> Лечение не противопоказано (Т.2, л.д.7-8). Согласно заключению комплексной психолого-психиатрической экспертизы № № от 13.01.2017 ФИО3 во время инкриминируемого ей деяния, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали бы ее неспособной в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала и не страдает таковыми в настоящее время, а у нее при совершении инкриминируемого ей деяния обнаруживались и обнаруживаются в настоящее время признаки 

<

данные изъяты> Однако указанные особенности психики ФИО3 не лишали ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, ФИО3 не обнаруживала и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы ее возможности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. ФИО3 на момент совершения инкриминируемого ей деяния могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (Т.2, л.д.62-64).

Также суд учитывает состояние здоровья близких родственников подсудимой (отец умер, мать – ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет онкологическое заболевание). В настоящее время подсудимая осознала противоправный характер своих действий, вину признала полностью, сожалеет о случившемся.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой (по трем эпизодам преступлений), суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие ряда хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой (по трем эпизодам преступлений), судом не установлено. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При вышеуказанных обстоятельствах, учитывая позицию государственного обвинителя, стороны защиты, суд, с учетом явного не желания подсудимой встать на путь исправления, совершения двух тяжких преступлений и одного небольшой тяжести, считает единственно возможным исправление и перевоспитание ФИО3 только в условиях изоляции её от общества, то есть усматривает основания для назначения ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы, с учетом положений ч.1 ст.56 УК РФ применительно к ч.1 ст.228 УК РФ. 

Суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, т.к. уголовное дело в отношении ФИО3 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, квалифицируемых по ч.1 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, и степени их общественной опасности, личности подсудимой, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признавая их исключительными, а также мотивы преступления, роль ФИО3, её поведение во время и после совершения преступления, а также то, что ФИО3 имеет ряд хронических заболеваний, ее мать имеет онкологическое заболевание, суд полагает возможным при назначении наказания по ч.2 ст. 228 УК РФ применить положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ.

Также судом усматриваются основания для применения правил назначения наказания, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в отношении ФИО3 судом не установлены обстоятельства, отягчающие ее наказание. 

Окончательное наказание ФИО3 назначается с учетом положений ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

ФИО3 по данному уголовному делу находилась под стражей в период с 13.10.2016 года (с момента задержания) по 10.01.2017 года включительно, а с 11.01.2017 года по 10.11.2017 года включительно ФИО3 по данному уголовному делу находилась под домашним арестом. Указанный срок нахождения ФИО3 под домашним арестом в соответствии с ч.2.1 ст.107 УПК РФ засчитывается во время содержания под стражей.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО3 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима.

Согласно письменному сообщению Медицинской части №10 ФКУЗ МСЧ-36 ФСИН России от 05.12.2016 №137/17-641, имеющиеся у ФИО3 заболевания в перечень тяжелых, препятствующих содержанию под стражей согласно постановлению Правительства РФ №3 от 14 января 2011 года, не входят (т.4, л.д.23).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314- 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ – сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу, изменить с домашнего ареста на заключение под стражу с содержанием ее в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области, взяв её под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 10.11.2017 года, засчитав в срок отбытого наказания, время её нахождения под стражей и домашним арестом с 13.10.2016 (с момента задержания) по 09.11.2017 года включительно.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

металлическую трубку, мини фонарик в металлическом корпусе серебристого цвета, кусочки фальгированных свертков серебристого цвета, бумажный сверток, пластмассовый конусный контейнер, в котором имеется порошкообразное вещество белого цвета, сотовый телефон Моторолла, находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области - уничтожить;

вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N- метилэфедрона, массой 0,10 грамма (с учетом вещества 0,04 грамма), израсходованного при производстве исследования, экспертизы), кассовый чек, полимерный колпачок с крышкой, 6 бумажных бирок, бумажный сверток, оптический диск CD-R с аудиозаписью и оптический диск CD-R с видеозаписью, находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области – уничтожить;

образцы голоса и речи обвиняемой ФИО3 на оптическом диске « DVD-R 4/7 GB 120 min16х», находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области – уничтожить;

вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (? -PVP), которое является производным N- метилэфедрона, массой 0,24 грамма (с учетом вещества 0,02 грамма), израсходованного при производстве экспертизы), 3 бумажные бирки, полимерный колпачек с крышкой, находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области -уничтожить;

вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (? -PVP), которое является производным N- метилэфедрона, массой 2,41 грамма (с учетом вещества 0,04 грамма), израсходованного при производстве экспертиз), 5 полимерных пакетов «зип», 6 бумажных бирки, бумажный сверток, бумажный сверток с веществом, находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области - уничтожить;

3 полимерных пакета «зип» со следами вещества белого цвета, 19 полимерных пакетов «зип», 6 фрагментов фольги со следами нагара, бумажный сверток, шприц с иглой в полимерном колпачке емкостью 2 мл со следами коричневого цвета, 9 бумажных ярлыков, находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области – уничтожить;

CD-диск со сведениями КИВИ-кошелька, прикрепленного к абонентскому номеру № и CD-диск с транзакциями по балансу учетных записей КИВИ-кошелька, прикрепленного к абонентскому номеру №, поступившие из АО «КИВИ-банк», находящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области – уничтожить;

CD-диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, компании сотовой связи ООО «Т2-Мобайл», находящийся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а ФИО3 – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий